
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО СТ АН ОВ ЛЕ НИЕ
5 октября 2020 года № 813-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Реализация государственной национальной политики в 

Иркутской области» на 2019 -  2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Реализация 
государственной национальной политики в Иркутской области» 
на 2019 -  2024 годы, утвержденную постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 октября 2018 года № 767-пп (далее -  государственная программа), 
следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта государственной 
программы изложить в следующей редакции:

« Прогнозная
(справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации 
государственной 
программы

реализации составляет:
2019 год -  46 668,5 тыс. рублей;
2020 год -  48 546,9 тыс. рублей;
2021 год -  53 748,0 тыс. рублей;
2022 год -  44 565,3 тыс. рублей;
2023 год -  50 701,3 тыс. рублей;
2024 год -  42 564,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет 
областного бюджета по годам 
составляет:
2019 год -  42 502,3 тыс. рублей;
2020 год -  44 959,4 тыс. рублей;
2021 год -  52 144,5 тыс. рублей;
2022 год -  43 114,0 тыс. рублей;



2

2023 год -  50 701,3 тыс. рублей;
2024 год -  42 564,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств
федерального бюджета по годам реализации
составляет:
2019 год -  4 166,2 тыс. рублей;
2020 год -  3 587,5 тыс. рублей;
2021 год -  1 603,5 тыс. рублей;
2022 год -  1 451,3 тыс. рублей »;

2) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Коренные 
малочисленные народы Российской Федерации, проживающие на территории 
Иркутской области» на 2019-2024 годы государственной программы, 
являющейся приложением 3 к государственной программе, изложить в 
следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного
обеспечения реализации 
Подпрограммы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год - 14 061,9 тыс. рублей;
2020 год -  13 274,2 тыс. рублей;
2021 год -  13 568,1 тыс. рублей;
2022 год -  13 415,9 тыс. рублей;
2023 год -  11 964,6 тыс. рублей;
2024 год -  11 964,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  11 964,6 тыс. рублей;
2020 год -  11 670,7 тыс. рублей;
2021 год -  11 964,6 тыс. рублей;
2022 год -  11 964,6 тыс. рублей;
2023 год -  11 964,6 тыс. рублей;
2024 год -  11 964,6 тыс. рублей. 
Прогнозный объем финансирования за счет 
средств федерального бюджета по годам 
реализации составляет:
2019 год - 2 097,3 тыс. рублей;
2020 год - 1 603,5 тыс. рублей;
2021 год - 1 603,5 тыс. рублей;
2022 год - 1 451,3 тыс. рублей_____________ »;

3) приложения 6 -  7 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).



3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
_  к  постановлению Правительства Иркутской областиот 5 октября 2 0 2 0 года W 813-пп

"Приложение 6 к  государственной программе Иркутской области

"Реализация государственной национальной политики в Иркутской области" на 2019- 
2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМ ОТРЕННЫ Х В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники фйНЫсирования
Расходы (тыс.руб ), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 5 6 7 8 9 10
Государственная програм м а «Реализация 

государственной национальной политики  в 
И ркутской области» на 2019-2024 годы

Всего, в том  числе Всего
46 668,5 48 546,9 53 748,0 44 565,3 50 701,3 42 564,0

ОБ 42 502.3 44 959.4 52 144.5 43 114.0 50 701.3 42 564,0
ФБ 4 166.2 3 587.5 1 603,5 1 451,3
ИИ

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего
3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628,8 12 778,8

ОБ 3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628.8 12 778,8
ФБ

ИИ

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
10 45Н, 7 9 99», 7 9 998,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7

ОБ 10 458,7 9 998.7 9 998,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7
ФБ

ИИ

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
15 055,2 11 546,3 13 924,6 6 244,0 12 481,4 5 694,0

ОБ 12 924.6 9 562.8 13 924,6 6 244,0 12 481.4 5 694,0
ФБ 2 130.6 1 984,0
ИИ

министерство образования 
Иркутской оолгсти

Всего 669,0 669,0 669,0 1 669,1 669,0 1669,1
ОБ 669,0 669,0 669,0 1 669,1 669,0 1 669,1
ФБ

ИИ

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 1 220,3 1 220,3 /  220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3
ОБ 1 220.3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3
ФБ

ИИ

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ОБ 4 500,0 4 500,0 4 500.0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ФБ

ИИ



2

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 7 190,2 6 464,2 6 758,1 6 605,9 5 154,6 5 154,6
ОБ 5 154,6 4 860,7 5 154,6 5 154,6 5 145,6 5 154,6
ФБ 2 035,6 1 603,5 I 603,5 1 451,3
ИИ

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ФБ

ИИ

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ОБ 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ФБ

ИИ

Подпрограмма «Государственная региональная 
поддержка в сфере этноконфессиональных 
отношений» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 26 996,8 28 793,9 33 701,1 24 670,6 32 257,9 24 120,6
ОБ 24 927,9 26 809,9 33 701,1 24 670,6 32 257,9 24 120,6
ФБ 2 068,9 1 984,0
ИИ

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628,8 12 778,8
ОБ 3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628,8 12 778,8
ФБ

ИИ

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 8 127,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7
ОБ 8 127,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7
ФБ

ИИ

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 12 173,5 7 726,8 10 104,6 2 424,0 8 661,4 1 874,0
ОБ 10 104,6 5 742,8 10 104,6 2 424,0 8 661,4 1 874,0
ФБ 2 068,9 1 984,0
ИИ

министерство образования 
Иркутской области

Всего 669,0 669,0 669,0 1 669,1 669,0 1669,1
ОБ 669,0 669,0 669,0 1 669.1 669.0 1 669,1
ФБ

ИИ

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание уважения к 
историческому наследию и культурным ценностям 
народов России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
12 173,5 7 726,8 10104 ,6 2 424,0 8 661,4 1 874,0

ОБ
10 104,6 5 742,8 10 104,6 2 424,0 8 661,4 1 874,0

ФБ
2 068,9 1 984,0

ИИ

«Организация и проведение международного 
этнокультурного фестиваля «Ердынские игры»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 8 404,3 173,7 8 404,3 173,7 6 961,1 173,7
ОБ 8 404,3 173,7 8 404,3 173,7 6 961,1 173,7



3

ФБ

ИИ

«Областной этнофестиваль «Мы разные. Мы вместе»» министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ФБ

ИИ

«Международный мемориально-экспозиционный 
проект (совместно с всероссийской общественной 
организацией «Русское географическое общество», 
далее РГО) «Путь Святителя Иннокентия 
Вениаминова»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

ОБ
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

ФБ

ИИ

«Народный праздник «Троица»» министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ФБ

ИИ

«Международный бурятский национальный фестиваль 
«Алтаргана»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 3 318,8
ОБ 3 318,8
ФБ

ИИ

«Иные областные культурно-спортивные 
национальные праздники»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 2 618,9 3 084,0 550,0 1 100,0 550,0 550,0
ОБ 550,0 1 100,0 550,0 1 100,0 550.0 550,0
ФБ 2 068,9 1 984,0
ИИ

«М ероприятия по оказанию содействия в сохранении и 
развитии казачьей культуры»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3
ОБ 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 
укреплению единства российской нации» на 2019 год

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 1 800,0
ОБ 1 800,0
ФБ

ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
эгноконфессиональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

800,0
ОБ

800,0
ФБ

ИИ



4

«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 1 000,0
ОБ 1 000,0
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию 
содействия развитию российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 63,7 163,7 63,7 63,7 63,7 63,7
ОБ 63,7 163,7 63,7 63.7 63,7 63,7
ФБ

ИИ

«Оказание содействия в участии команды 
обучающихся государственных и муниципальных 
образовательных организаций Иркутской области в 
военно-спортивных казачьих мероприятиях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
63,7 163,7 63,7 63,7 63,7 63,7

ОБ
63,7 163,7 63,7 63,7 63,7 63,7

ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения 
языкового многообразия и знаний о национальной 
культуре и истории народов Иркутской области» на 
2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 605,3 505,3 605,3 1 605,4 605,3 1 605,4
ОБ 605.3 505,3 605,3 1 605,4 605,3 1 605,4
ФБ

ИИ

«Проведение внеклассных занятий по изучению, 
знакомству с культурой и историей народов, 
проживающих в Иркутской области»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

ОБ

ФБ

ИИ

«Проведение областного фестиваля «Язык - душа 
народа»»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 265,3 305,3 365,3 365,3 365,3 365,3
ОБ 265,3 305,3 365,3 365,3 365,3 365.3
ФБ

ИИ

«Проведение международного детского форума стран 
Азиатско-Тихоокеанского региона»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 1 000,1 1 000,1
ОБ I 000,1 1 000,1
МБ

ИИ

«Приобретение учебных пособий и художественной 
литературы для коренных, малочисленных народов по 
родному языку’ и литературе, национальной истории и 
культуре»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 340,0 200,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ОБ 340,0 200,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Реализация информационно­
пропагандистской кампании, направленной на 
укрепление единства российской нации, продвижение 
идей межнациональной и религиозной толерантности» 
на 2019-2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
327,7 5 78,7 578,7 578,7 578,7 578,7

ОБ
327,7 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7

ФБ

ИИ

«Создание и распространение информационных 
материалов на Интернет-ресурсах о реализации 
мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 36,2 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7
ОБ 36,1 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7
ФБ

ИИ



5

«Создание и распространение информационных 
материалов на телевидении о реализации мероприятий 
программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 203,3
ОБ 203,3
ФБ

ИИ

«Создание и распространение информационных 
материалов в печатных средствах массовой 
информации о реализации мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 88,3
ОБ 88,3
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Активизация деятельности 
некоммерческих организации по сохранению 
национальной самобытности Иркутской области, 
гармонизации межэтнических и межрелигиозных 
отношений» на 2019 - 2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 6 000,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0
ОБ 6 000,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0
ФБ

ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
некоммерческим организациям на реализацию 
социально значимого проекта некоммерческой 
организации по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации 
межэтнических и межрелигиозных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0

ОБ
6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0

ФБ

ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
этноконфессиональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
800,0 800,0 800,0 800,0 800,0

ОБ
800,0 800,0 800,0 800,0 800,0

ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Совершенствование 
государственного управления в сфере государственной 
национальной политики, мер государственного 
регулирования и профилактики конфликтов на 
этноконфессиональной почве» на 2019-2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
420,0 420,0 420,0 420,0 420,0

ОБ
420,0 420,0 420,0 420,0 420,0

ФБ

ИИ

«Проведение социологических исследований по 
отдельным вопросам государственной национальной 
политики в Иркутской области»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0
ОБ 420,0 420,0 420,0 420,0 420.0
ФБ

ИИ

ВЦП «Развитие национальных и массовых видов 
спорта на территории Усть-Ордынского Бурятского 
округа» на 2019-2024 годы

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 3 526,6 3 347,2 3 526,6 3 526,6 3 526,6 3 526,6
ОБ 3 526,6 3 347,2 3 526,6 3 526,6 3 526,6 3 526.6
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на развитие национальных видов спорта 
на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ФБ

ИИ



6

«Организация и проведение спортивных мероприятий 
по национальным видам спорта в рамках 
международного этнокультурного фестиваля 
«Ёрдынские игры»»

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2  500,0 ] 2  500,0 2  500,0
ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ФБ

ИИ

ВЦП «Обеспечение условий для сохранения, развития 
и популяризации бурятского языка» на 2020-2024 
годы»

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 9 252,2 9 102,2 9 252,2 9 102,2 9 252,2
ОБ 9 252,2 9 102,2 9 252,2 9 102,2 9 252,2
ФБ

ИИ

Подпрограмма «Комплексные меры профилактики 
экстремистских проявлений» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 5 609,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8
ОБ 5 609,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8
ФБ

ИИ

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 2 331,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0
ОБ 2 531,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0
ФБ

ИИ

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0
ОБ 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0
ФБ

ИИ

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 1 220,3 1 220,3 1 220,3 I  220,3 1 220,3 1 220,3
ОБ 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3
ФБ

ИИ

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего /  548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ОБ 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Повышение 
межнациональной терпимости среди граждан, 
содействие национально-культурному развитию 
народов, проживающих на территории Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
2 331,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0

ОБ
2 331,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200.0

ФБ

ИИ

«Проведение пресс-конференций, «прямых линий» по 
вопросам формирования толерантности в 
межэтнических и межконфессиональных отношениях»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 251,0
ОБ 251.0
ФБ

ИИ

«Организация и проведение конкурса среди 
журналистов на лучшее освещение в СМИ 
мероприятий, проводимых с целью противодействия 
экстремизму»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
ОБ 200,0 200,0 200,0 200,0 200.0 200,0
ФБ

ИИ

«Проведение Церковно-общественной выставки- 
форума «Православная Русь»»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 1 880,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ОБ 1 880,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ФБ



7

ИИ

Основное мероприятие «Разработка и реализация 
эффективных мер и механизмов в области 
формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и снижения 
социально-психологической напряженности в 
обществе» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 020,3 940,3 1 020,3 1 020,3 1 020,3 1 020,3

ОБ
1 020,3 940,3 1 020,3 1 020,3 1 020,3 1 020,3

ФБ

ИИ

«Создание и прокат документальных фильмов, 
направленных на формирование толерантности, 
знакомство с национальным многообразием Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0
ОБ 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0
ФБ

ИИ

«Организация и проведение серии лекций, семинаров и 
тренингов для молодежи, направленных на развитие 
толерантности и профилактику межэтнической и 
межконфессиональной враждебности и нетерпимости, 
защиту от противоправного контента в информационно 
телекоммуникационной сети Интернет»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

220,3 120,3 220,3 120,3 220,3 120,3
ОБ

220,3 120,3 220,3 120,3 220,3 120.3
ФБ

ИИ

«Организация и проведение семинаров для педагогов, 
специалистов по работе с молодежью и руководителей 
общественных объединений в муниципальных 
образованиях Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

ОБ
250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

ФБ

ИИ

«Издание информационно-методического сборника, 
посвященного профилактике экстремизма и 
воспитанию толерантности в молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 20,0 100,0 100,0
ОБ 20,0 100.0 100,0
ФБ

ИИ

«Организация и проведение областного молодежного 
фестиваля национальных культур «Мой народ - моя 
гордость»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0
ОБ 250,0 250,0 250,0 250,0 250.0 250,0
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской 
области культурной деятельности, обеспечивающей 
социальную сплоченность общества, укрепление 
единства Российской нации, профилактику 
экстремизма и предотвращение национальных 
конфликтов» на 2019-2024 годы

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего

510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0
ОБ

510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0
ФБ

ИИ

«Организация и проведение серий лекций 
«Толерантность в молодежной среде»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0

ОБ 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0
ФБ

ИИ



«Организация и проведение областного фестиваля 
«Дни славянской письменности и культуры»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
330,0 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0

ОБ 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0
ФБ

ИИ

«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
ОБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Разработка и реализация 
системы мер раннего учета и предупреждения 
межнациональных конфликтов на основе 
аналитического мониторинга межэтнических 
процессов» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
200,0 280,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ОБ
200,0 280,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ФБ

ИИ

«Проведение социологического исследования по 
выявлению экстремистских настроений в молодежной 
среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
ОБ 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
ФБ

ИИ

«Мониторинг средств массовой информации на 
предмет выявления информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений, и 
реализации национальной политики исполнительными 
органами государственной власти Иркутской области, 
муниципальными образованиями Иркутской области, 
общественными объединениями и другими субъектами 
национальной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

60,0
ОБ

60,0
ФБ

ИИ

«Мониторинг Интернет-ресурсов общественных 
объединений, в том числе экстремистской 
направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 60,0
ОБ 60,0
ФБ

ИИ

«М ониторинг Интернет-ресурсов, средств массовой 
информации на выявление материалов экстремистской 
направленности и информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений в 
молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 200,0 120,0 120,0 120,0 120,0
ОБ 200,0 120,0 120,0 120,0 120,0
ФБ

ИИ

Основное мероприятие «Материально-техническое 
обеспечение мероприятий по профилактике 
экстремистких проявлений» на 2019-2024 годы

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ОБ 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ФБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение проведения 
молодежной школы единства»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ФБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение семинаров 
для государственных и муниципальных служащих в 
сфере межэтнических отношений»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 607,2
ОБ 607,2
ФБ



9

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение 
межрегионального семинара по государственно­
конфессиональным отношениям»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 441,3
ОБ 443,3
ФБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение форума 
межнационального единства «Иркутская область -  
территория мира и согласия»»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 324,4 441,3 441,3 441,3 441,3
ОБ 324,4 441,3 441,3 441,3 441,3
ФБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение семинара для 
государственных и муниципальных служащих в сфере 
межэтнических отношений»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 724,1 607,2 607,2 607,2 607,2
ОБ 724,1 607,2 607,2 607,2 607.2
ФБ

ИИ

П одпрограм м а «Коренные малочи сленны е народы  
Российской Ф едерации, проживаю щ ие на 
территори и  И ркутской  области» на 2019-2024 годы

Всего, в  том  числе Всего 14 061,9 13 274.2 13 568,1 13 415,9 11 964,6 11 964,6
ОБ 11 964.6 ; 1 670.7 И  964,6 11 964,6 11 964,6 11 964,6
ФБ 2 097,3 1 603,5 1 603,5 1 451,3
ИИ

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 2 371,7 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0
ОБ 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0
ФБ 61,7
ИИ

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 4  500,0 4  500,0 4  500,0 4  500,0 4  500,0 4 500,0
ОБ 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ФБ
ИИ

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 7190,2 6 464,2 6 758,1 6 605,9 5154 ,6 5 154,6
ОБ 5 154,6 4 860.7 5 154,6 5 154,6 5 154,6 5 154,6
ФБ 2 035,6 1 603,5 1 603,5 1 451.3
ИИ

Основное мероприятие «Оказание содействия в 
сохранении и развитии традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, места традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности которых расположены в Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ОБ 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ФБ

ИИ

«Предоставление субсидий в целях осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных 
народов Российской Федерации (оленеводство, 
рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
ОБ

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000.0
ФБ

ИИ



10

«Предоставление субсидий в целях осуществления 
развития традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота)»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0

ОБ 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0
ФБ

ИИ
Основное мероприятие «Оказание в Иркутской 
области социальной поддержки гражданам из числа 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, общинам коренных малочисленных 
народов Российской Федерации» на 2019-2024 годы

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
7190,2 6 464,2 6 758,1 6 60S, 9 5 1 5 4 ,6 5 154,6

ОБ
5 154,6 4 860.7 5 154.6 5 154,6 5 154,6 5 154,6

ФБ
2 035,6 1 603,5 1 603,5 1 451,3

ИИ

«Предоставление социальных выплат семьям коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в 
приобретении одежды, обуви, продуктов питания и 
лекарственных препаратов»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 200,0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 200.0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ИИ

«Предоставление социальных выплат на оплату 
обучения, проживания в общежитии, проезда до места 
учебы и обратно гражданам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
обучающимся в организациях высшего образования»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
100,0 100,0 100,0 100,0

ОБ
100.0 100,0 100,0 100,0

ФБ

ИИ

«Обеспечение транспортного обслуживания охотников- 
промысловиков и рыбаков, доставки продуктов 
питания, товаров народного потребления, горюче­
смазочных материалов, стройматериалов, оборудования 
и инвентаря к местам традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (охотничье-промысловые базы, 
заготовительные участки, стойбища) и вывоза 
продукции традиционных промыслов из указанных 
мест в целях устойчивого развития экономики 
традиционных отраслей хозяйствования коренных 
малочисленных народов в местах их традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего

4 102,2 4 170,1 3 670,1 3 517,9 2 066,6 2 066,6
ОБ

2 066,6 2 566,6 2 066.6 2 066,6 2 066,6 2 066,6
ФБ

2 035,6 1 603,5 1 603.5 1 451,3
ИИ

«Предоставление социальных выплат на поддержание 
традиционных отраслей хозяйствования коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в 
местах их традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ОБ
200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ФБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат на строительство 
жилых помещений гражданам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
проживающих в Иркутской области»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
2 688,0 1 894,1 2 688,0 2 688,0 2 688,0 2 688,0

ОБ
2 688,0 1 894,1 2 688,0 2 688,0 2 688,0 2 688,0

ФБ



11

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Проведение в Иркутской 
области мероприятий, направленных на сохранение и 
пропаганду традиционной культуры и образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» на 2019-2024 годы

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
2 371,7 2  310,0 2  310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0

ОБ
2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0

ФБ
61,7

ИИ

«Организация национальных праздников в районах 
компактного проживания коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ

ИИ

«Приобретение сырья, расходных материалов для 
мастерских народных ремесел в местах традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0
ОБ 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0
ФБ

ИИ

«Фестиваль коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 161,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ 61,7
ИИ

«Обеспечение в установленном порядке участия 
творческих национальных коллективов в культурных 
мероприятиях»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ОБ 2 000,0 2 000.0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ФБ

ИИ



Приложение 2
к  постановлению Правительства Иркутской области

от 5 октября 2020 года № 813-пп
"Приложение 7 к  государственной программе Иркутской области

"Реализация государственной национальной политики в Иркутской области" на 2019- 
2024 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ МЫ  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 5 6 7 8 9 10
Государственная программа «Реализация 

государственной национальной политики в 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 46 668,5 48 546,9 53 748,0 44 565,3 50 701,3 42 564,0
ОБ 42 502,3 44 959,4 52 144,5 43 114,0 50 701.3 42 564.0
ФБ 4 166.2 3 587,5 I 603,5 1 451,3
МБ

ИИ

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628,8 12 778,8
ОБ 3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628,8 12 778,8
ФБ

МБ

ИИ

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 10 458,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7
ОБ 10 458,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7 9 998,7
ФБ

МБ

ИИ

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 15 055,2 11 546,8 13 924,6 6 244,0 12 481,4 5 694,0
ОБ 12 924,6 9 562,8 13 924.6 6 244,0 12481,4 5 694,0
ФБ 2 130,6 1 984,0
МБ

ИИ

министерство образования 
Иркутской области

Всего 669,0 669,0 669,0 /  669,1 669,0 1 669,1
ОБ 669,0 669,0 669,0 1 669,1 669,0 1 669,1
ФБ

МБ

ИИ

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3
ОБ \ 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220,3 1 220.3
ФБ

МБ

ИИ



2

министерство сельского хозяйства Всего 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
Иркутской области ОБ 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0

ФБ

МБ

ИИ

министерство социального развития, Всего 7 190,2 6 464,2 6 755,1 6 605,9 5154 ,6 5 154,6
опеки и попечительства Иркутской 
области

ОБ 5 154,6 4 860,7 5 154,6 5 154,6 5 154,6 5 154,6
ФБ 2 035,6 1 603,5 1 603,5 I 451,3
МБ

ИИ

министерство спорта Иркутской Всего 2 500,0 2 500,0 2 500,0
области ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0

ФБ

МБ

ИИ

управление делами Губернатора Всего /  545,5 1 545,5 1 545,5 1 545,5 /  548,5 1 548,5
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

ОБ 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ФБ

МБ

ИИ

П одпрограм ма «Государственная региональная Всего, в том числе Всего 26 996,8 28 793,9 33 701,1 24 670,6 32 257,9 24 120,6
поддерж ка в сфере этноконфессиональных 
отнош ений» на 2019-2024 годы

ОБ 24 927,9 26 809,9 33 701,1 24 670,6 32 257,9 24 120,6
ФБ 2 068,9 1 984,0
МБ

ИИ

Администрация Усть-Ордынского Всего 3 526,6 12 599,4 12 625,5 12 778,5 12 628,8 12 778,8
Бурятского округа ОБ 3 526,6 12 599,4 12 628,8 12 778,8 12 628,8 12 778,8

ФБ

МБ

ИИ

аппарат Губернатора Иркутской Всего 8 127,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7
области и Правительства Иркутской ОБ 8 127.7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7 7 798,7

ФБ

МБ

ИИ

министерство культуры и архивов Всего 12 173,5 7 726,5 10 104,6 2 424,0 8 661,4 /  874,0
Иркутской области ОБ 10 104,6 5 742,8 10 104,6 2 424,0 8 661,4 1 874.0

ФБ 2 068,9 1 984,0
МБ

ИИ

министерство образования Всего 669,0 669,0 669,0 1 669,1 669,0 1 669,1
Иркутской области ОБ 669,0 669,0 669,0 1 669,1 669,0 I 669,1

ФБ

МБ



3

ИИ

министерство спорта Иркутской 
области

Всего 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ФБ

МБ

ИИ
Основное мероприятие «Проведение мероприятий, 
направленных на воспитание уважения к 
историческому наследию и культурным ценностям 
народов России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих на территории 
Иркутской области» на 2019*2024 годы

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
12173,5 7 726,8 10104,6 2 424,0 8 661,4 1 874,0

ОБ
10 104,6 5 742,8 10 104,6 2 424,0 8 661,4 1 874,0

ФБ
2 068,9 1 984,0

МБ

ИИ

«Организация и проведение между народного 
этнокультурного фестиваля «Ердынские игры»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 8 404,3 173,7 8 404,3 173,7 6 961,1 173,7
ОБ 8 404,3 173,7 8 404,3 173.7 6 961,1 173,7
ФБ

МБ

ИИ
«Областной этнофестиваль «Мы разные. Мы вместе»» министерство культуры и архивов 

Иркутской области
Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ФБ

МБ

ИИ
«Международный мемориально-экспозиционный 
проект (совместно с всероссийской общественной 
организацией «Русское географическое общество», 
далее РГО) «Путь Святителя Иннокентия 
Вениаминова»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

ОБ
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

ФБ

МБ

ИИ

«Народный праздник «Троица»» министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ОБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ФБ

МБ

ИИ

«Международный бурятский национальный фестиваль 
«Алтаргана»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 3 318,8
ОБ 3 318,8
ФБ

МБ

ИИ
«Иные областные культурно-спортивные 

национальные праздники»
министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 2 618,9 3 084,0 550,0 1 100,0 550,0 550,0
ОБ 550,0 1 100,0 550,0 1 100,0 550,0 550,0
ФБ 2 068,9 1 984,0
МБ



4

ИИ

«Мероприятия по оказанию содействия в сохранении и 
развитии казачьей культуры»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3
ОБ 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 
укреплению единства российской нации» на 2019 год

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего /  800,0
ОБ 1 800,0
ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
этноконфессиональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего

800,0
ОБ

800,0
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 1 000,0
ОБ 1 000,0
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Мероприятия по оказанию 
содействия развитию российского казачества на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство образования 
Иркутской области

Всего 63,7 163,7 63,7 63,7 63,7 63,7
ОБ 63,7 163,7 63.7 63,7 63,7 63,7
ФБ

МБ

ИИ

«Оказание содействия в участии команды 
обучающихся государственных и муниципальных 
образовательных организаций Иркутской области в 
военно-спортивных казачьих мероприятиях»

министерство образования 
Иркутской области

Всего
63,7 163,7 63,7 63,7 63,7 63,7

ОБ
63,7 163,7 63,7 63,7 63,7 63,7

ФБ

МБ

ИИ



5

Основное мероприятие «Обеспечение сохранения 
языкового многообразия и знаний о национальной 
культуре и истории народов Иркутской области» на 
2019-2024 годы

министерство образования 
И ркутской области

Всего 605,3 505,3 605,3 1 605,4 605,3 1 605,4
ОБ 605,3 505,3 605,3 1 605,4 605,3 1 605,4
ФБ

МБ

ИИ

«Проведение внеклассных занятий по изучению, 
знакомству с культурой и историей народов, 
проживающих в Иркутской области»

министерство образования 
Иркутской области

Всего

ОБ

ФБ

МБ

ИИ

«Проведение областного фестиваля «Язык - душа 
народа»»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 265,3 305,3 365,3 365,3 365,3 365,3
ОБ 265,3 305,3 365,3 365,3 365,3 365,3
ФБ

МБ

ИИ

«Проведение международного детского форума стран 
Азиатско-Тихоокеанского региона»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 1 000,1 1 000,1
ОБ 1 000,1 1 000,1
ФБ

МБ

ИИ

«Приобретение учебных пособий и художественной 
литературы для коренных, малочисленных народов по 
родному языку и литературе, национальной истории и 
культуре»

министерство образования 
Иркутской области

Всего 340,0 200,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ОБ 340,0 200,0 240,0 240,0 240,0 240.0
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Реализация информационно­
пропагандистской кампании, направленной на 
укрепление единства российской нации, продвижение 
идей межнациональной и религиозной толерантности» 
на 2019-2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
327,7 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7

ОБ
327,7 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7

ФБ

МБ

ИИ

«Создание и распространение информационных 
материалов на Интернет-ресурсах о реализации 
мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 36,1 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7
ОБ 36,1 578,7 578,7 578,7 578,7 578,7
ФБ

МБ

ИИ

«Создание и распространение информационных 
материалов на телевидении о реализации мероприятий 
программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 203,3
ОБ 203,3
ФБ

МБ

ИИ



6

«Создание и распространение информационных 
материалов в печатных средствах массовой 
информации о реализации мероприятий программы»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 88,3
ОБ 88,3
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Активизация деятельности 
некоммерческих организаций по сохранению 
национальной самобытности Иркутской области, 
гармонизации межэтнических и межрелигиозных 
отношений» на 2019 - 2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 6 000,0 6 800,0 6  800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0
ОБ

6 000,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0 6 800,0
ФБ

МБ

ИИ
«Предоставление субсидий из областного бюджета 

некоммерческим организациям на реализацию 
социально значимого проекта некоммерческой 
организации по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации 
межэтнических и межрелигиозных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0

ОБ
6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000,0 6 000.0

ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление субсидий из областного бюджета 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания 
финансовой поддержки для участия в международных, 
всероссийских и региональных мероприятиях в сфере 
этноконфессиональных отношений»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
800,0 800,0 800,0 800,0 800,0

ОБ
800,0 800,0 800,0 800,0 800,0

ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Совершенствование 
государственного управления в сфере государственной 
национальной политики, мер государственного 
регулирования и профилактики конфликтов на 
этноконфессиональной почве» на 2019-2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
420,0 420,0 420,0 420,0 420,0

ОБ
420,0 420,0 420.0 420,0 420.0

ФБ

МБ

ИИ

«Проведение социологических исследований по 
отдельным вопросам государственной национальной 
политики в Иркутской области»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0
ОБ 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0
ФБ

МБ

ИИ

ВЦП «Развитие национальных и массовых видов 
спорта на территории Усть-Ордынского Бурятского 
округа» на 2019-2024 годы

Администрация Усть-Ордынского 
Бурятского округа

Всего 3 526,6 3 347,2 3 526,6 3 526,6 3 526,6 3  526,6
ОБ 3 526,6 3 347,2 3 526,6 3 526,6 3 526,6 3 526,6
ФБ

МБ

ИИ



7

Основное мероприятие «Проведение мероприятий, министерство спорта Иркутской Всего 2  500,0 2 500,0 2 500,0
направленных на развитие национальных видов спорта области ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0

ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение спортивных мероприятий министерство спорта Иркутской Всего 2 500,0 2 500,0 2 500,0
по национальным видам спорта в рамках 
международного этнокультурного фестиваля 
«Ёрдынские игры»»

области ОБ 2 500,0 2 500,0 2 500,0
ФБ

МБ

ИИ

ВЦП «Обеспечение условий для сохранения, развития Администрация Усть-Ордынского Всего 9 252,2 9102 ,2 9 252,2 9 102,2 9 252,2
и популяризации бурятского языка» на 2020-2024 
годы»

Бурятского округа ОБ 9 252,2 9 102,2 9 252,2 9 102,2 9 252,2
ФБ

МБ

ИИ

П одпрограмма «К омплексны е м еры  п роф и л ак ти к и Всего, в том  числе Всего 5 609,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8
экстремистских проявлений» на 2019-2024 годы ОБ 5 609,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8 6 478,8

ФБ

МБ

ИИ

аппарат Губернатора Иркутской Всего 2 331,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0
области и Правительства Иркутской ОБ 2 331,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0

ФБ

МБ

ИИ

министерство культуры и архивов Всего 510,0 1 510,0 У 510,0 У 510,0 У 510,0 У 510,0
Иркутской области ОБ 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0

ФБ

МБ

ИИ

министерство по молодежной Всего 1 220,3 1 220,3 У 220,3 У 220,3 У 220,3 У 220,3
политике Иркутской области ОБ 1 220,3 1 220,3 1 220,3 ! 220,3 1 220,3 1 220,3

ФБ

МБ

ИИ

управление делами Губернатора Всего 1 548,5 1 548,5 У 548,5 У 548,5 У 548,5 У 548,5
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

ОБ 1 548.5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ФБ

МБ

ИИ



Основное мероприятие «Повышение 
межнациональной терпимости среди граждан, 
содействие национально-культурному развитию 
народов, проживающих на территории Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего
2  331,0 2  200,0 2 200,0 2  200,0 2 200,0 2 200,0

ОБ
2 331,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0

ФБ

МБ

ИИ

«Проведение пресс-конференций, «прямых линий» по 
вопросам формирования толерантности в 
межэтнических и межконфессиональных отношениях»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 251,0
ОБ 251,0
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение конкурса среди 
журналистов на лучшее освещение в СМИ 
мероприятий, проводимых с целью противодействия 
экстремизму»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
ОБ 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
ФБ

МБ

ИИ

«Проведение Церковно-общественной выставки- 
форума «Православная Русь»»

аппарат Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской 
области

Всего 1 880,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ОБ 1 880,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Разработка и реализация 
эффективных мер и механизмов в области 
формирования у граждан толерантного сознания и 
поведения, противодействия экстремизму и снижения 
социально-психологической напряженности в 
обществе» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
1 020,3 940,3 1 020,3 1 020,3 1 020,3 1 020,3

ОБ
1 020,3 940,3 1 020,3 1 020,3 1 020.3 1 020,3

ФБ

МБ

ИИ

«Создание и прокат документальных фильмов, 
направленных на формирование толерантности, 
знакомство с национальным многообразием Иркутской 
области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0
ОБ 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение серии лекций, семинаров и 
тренингов для молодежи, направленных на развитие 
толерантности и профилактику межэтнической и 
межконфессиональной враждебности и нетерпимости, 
защиту от противоправного контента в информационно 
телекоммуникационной сети Интернет»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего

220,3 120,3 220,3 120,3 220,3 120,3
ОБ

220,3 120,3 220,3 120,3 220,3 120,3
ФБ

МБ

ИИ



9

«Организация и проведение семинаров для педагогов, 
специалистов по работе с молодежью и руководителей 
общественных объединений в муниципальных 
образованиях Иркутской области»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

ОБ
250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

ФБ

МБ

ИИ

«Издание информационно-методического сборника, 
посвященного профилактике экстремизма и 
воспитанию толерантности в молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 20,0 100,0 100,0
ОБ 20,0 100,0 100,0
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение областного молодежного 
фестиваля национальных культур «Мой народ - моя 
гордость»»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0
ОБ 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Осуществление в Иркутской 
области культурной деятельности, обеспечивающей 
социальную сплоченность общества, укрепление 
единства Российской нации, профилактику 
экстремизма и предотвращение национальных 
конфликтов» на 2019-2024 годы

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0

ОБ
510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0 1 510,0

ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение серий лекций 
«Толерантность в молодежной среде»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0
ОБ 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180.0
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение областного фестиваля 
«Дни славянской письменности и культуры»»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0
ОБ 330,0 330.0 330,0 330,0 330,0 330,0
ФБ

МБ

ИИ

«Организация и проведение мероприятий, 
посвященных государственным праздникам 
Российской Федерации»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
ОБ I 000,0 1 000,0 I 000,0 1 000,0 1 000,0
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Разработка и реализация 
системы мер раннего учета и предупреждения 
межнациональных конфликтов на основе 
аналитического мониторинга межэтнических 
процессов» на 2019-2024 годы

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
200,0 280,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ОБ
200,0 280,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ФБ

МБ



10

ИИ

«Проведение социологического исследования по 
выявлению экстремистских настроений в молодежной 
среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
ОБ 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0
ФБ

МБ

ИИ

«Мониторинг средств массовой информации на 
предмет выявления информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений, и 
реализации национальной политики исполнительными 
органами государственной власти Иркутской области, 
муниципальными образованиями Иркутской области, 
общественными объединениями и другими субъектами 
национальной политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего
60,0

ОБ
60,0

ФБ

МБ

ИИ

«Мониторинг Интернет-ресурсов общественных 
объединений, в том числе экстремистской 
направленности»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 60,0
ОБ 60,0
ФБ

МБ

ИИ

«Мониторинг Интернет-ресурсов, средств массовой 
информации на выявление материалов экстремистской 
направленности и информационных материалов, 
посвященных проблемам национальных отношений в 
молодежной среде»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего 200,0 120,0 120,0 120,0 120,0
ОБ 200,0 120,0 120,0 120,0 120,0
ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Материально-техническое 
обеспечение мероприятий по профилактике 
экстремистких проявлений» на 2019-2024 годы

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5
ОБ 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548,5 1 548.5 1 548,5
ФБ

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение проведения 
молодежной школы единства»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
ОБ 500,0 500,0 500.0 500,0 500,0 500,0
ФБ

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение семинаров 
для государственных и муниципальных служащих в 
сфере межэтнических отношений»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 607,2
ОБ 607,2
ФБ

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение 
межрегионального семинара по государственно­
конфессиональным отношениям»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 441,3
ОБ 441,3
ФБ

МБ

ИИ



11

«Материально-техническое обеспечение форума 
межнационального единства «Иркутская область -  
территория мира и согласия»»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 324,4 441,3 441,3 441,3 441,3
ОБ 324,4 441,3 441,3 441,3 441,3
ФБ

МБ

ИИ

«Материально-техническое обеспечение семинара для 
государственных и муниципальных служащих в сфере 
межэтнических отношений»

управление делами Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области

Всего 724,1 607,2 607,2 607,2 607,2
ОБ 724,1 607,2 607,2 607,2 607,2
ФБ

МБ

ИИ

Подпрограмма «Коренные малочисленные народы  
Российской Федерации, проживающие на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 14 061,9 13 274,2 13 568,1 13 415,9 11 964,6 11 964,6
ОБ 11 964,6 11 670,7 11 964,6 11 964,6 1 1 964,6 11 964,6
ФБ 2 097,3 1 603,5 1 603,5 1 451,3
МБ

ИИ

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 2 371,7 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0
ОБ 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2310,0 2 310,0 2 310,0
ФБ 61,7
МБ

ИИ

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ОБ 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ФБ

МБ

ИИ

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 7 190,2 6 464,2 6 758,1 6 605,9 5 154,6 5 154,6
ОБ 5 154,6 4 860,7 5 154,6 5 154,6 5 154,6 5 154,6
ФБ 2 035,6 1 603,5 1 603,5 1 451,3
МБ

ИИ

Основное мероприятие «Оказание содействия в 
сохранении и развитии традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, места традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности которых расположены в Иркутской 
области» на 2019-2024 годы

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ОБ 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0
ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление субсидий в целях осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных 
народов Российской Федерации (оленеводство, 
рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей»

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего 1 000,0 1 000,0 1 000,0 I  000,0 1 000,0 1 000,0
ОБ

1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
ФБ

МБ

ИИ
«Предоставление субсидий в целях осуществления 

развития традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия традиционными промыслами коренных

министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

Всего
3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0

ОБ 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500.0



12

малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота)»

ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Оказание в Иркутской 
области социальной поддержки гражданам из числа 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации, общинам коренных малочисленных 
народов Российской Федерации» на 2019-2024 годы

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
7 190,2 6 464,2 6 758,1 6 605,9 J  154,6 5154 ,6

ОБ
5 154,6 4 860,7 5 154,6 5 154,6 5 154,6 5 154,6

ФБ
2 035,6 1 603,5 1 603,5 1 451,3

МБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат семьям коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в 
приобретении одежды, обуви, продуктов питания и 
лекарственных препаратов»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего 200,0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 200,0 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат на оплату 
обучения, проживания в общежитии, проезда до места 
учебы и обратно гражданам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации, 
обучающимся в организациях высшего образования»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
100,0 100,0 100,0 100,0

ОБ
100,0 100,0 100,0 100,0

ФБ

МБ

ИИ

«Обеспечение транспортного обслуживания охотников- 
промысловиков и рыбаков, доставки продуктов 
питания, товаров народного потребления, горюче­
смазочных материалов, стройматериалов, оборудования 
и инвентаря к местам традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (охотничье-промысловые базы, 
заготовительные участки, стойбища) и вывоза 
продукции традиционных промыслов из указанных 
мест в целях устойчивого развития экономики 
традиционных отраслей хозяйствования коренных 
малочисленных народов в местах их традиционного 
проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего

4 102,2 4 170,1 3 6 70,1 3 517,9 2 066,6 2 066,6
ОБ

2 066,6 2 566,6 2 066,6 2 066,6 2 066.6 2 066.6
ФБ

2 035,6 1 603,5 1 603,5 1 451,3
МБ

ИИ
«Предоставление социальных выплат на поддержание 

традиционных отраслей хозяйствования коренных 
малочисленных народов Российской Федерации в 
местах их традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности»

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

ОБ
200,0 200,0 200.0 200,0 200,0 200,0

ФБ

МБ

ИИ

«Предоставление социальных выплат на строительство 
жилых помещений гражданам из числа коренных 
малочисленных народов Российской Федерации,

министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области

Всего
2 688,0 1 894,1 2 688,0 2 688,0 2 688,0 2  688,0

ОБ
2 688,0 I 894,1 2 688,0 2 688,0 2 688,0 2 688,0



13

проживающих в Иркутской области» ФБ

МБ

ИИ

Основное мероприятие «Проведение в Иркутской 
области мероприятий, направленных на сохранение и 
пропаганду традиционной культуры и образа жизни 
коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» на 2019-2024 годы

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего
2 371,7 2  310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0

ОБ
2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0 2 310,0

ФБ
61,7

МБ

ИИ

«Организация национальных праздников в районах 
компактного проживания коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ

МБ

ИИ

«Приобретение сырья, расходных материалов для 
мастерских народных ремесел в местах традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Федерации»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0
ОБ 110,0 110,0 110,0 110,0 130,0 110,0
ФБ

МБ

ИИ

«Фестиваль коренных малочисленных народов 
Российской Федерации в Иркутской области»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 161,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ОБ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
ФБ 61.7
МБ

ИИ

«Обеспечение в установленном порядке участия 
творческих национальных коллективов в культурных 
мероприятиях»

министерство культуры и архивов 
Иркутской области

Всего 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ОБ 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
ФБ

МБ

ИИ


